

5  
0  
0  
0  
0

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT  
STUDIES (MAGD)**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**MGSE-009 : GENDER ISSUES IN WORK,  
EMPLOYMENT AND PRODUCTIVITY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : (i) Answer any five questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

- 
1. Define work. Discuss the origin and implications of gender segregation of work. 20
  2. Discuss theories of women and work in the light of feminist debates. 20
  3. Explain the term 'society' and its various kinds. How has gender stratification changed over a period of time ? Discuss with the help of examples. 20
  4. Explain the concept of care economy and discuss its role in the national economy. 20
  5. What is understood by "shadow and sustainable employment" ? Discuss them in the context of concerns of shadow employment and importance of sustainable employment. 20

6. (a) Explain the need to provide social security to women in the informal sector.  $10 \times 2 = 20$   
(b) Examine two schemes to provide social security to women in India.
7. What are the main components of wage? Explain models of wage differentials and their impact on gender. 20
8. Write short notes on **any four** of the following :  $5 \times 4 = 20$   
(a) GNP  
(b) Unpaid and paid labour  
(c) Gender sensitive national economy  
(d) Labour Force Participation Rate  
(e) Valuation of productive and unproductive work  
(f) MDGs
-

एम.ए. में जेंडर एवं विकास अध्ययन ( एम.ए.जी.डी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.जी.एस.ई.-009 : कार्य, रोज़गार एवं उत्पादिता में जेंडर मुद्दे

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. कार्य को परिभाषित कीजिए। कार्य को स्त्री-पुरुष के आधार पर पृथक् करने की आरंभता एवं निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 20
2. महिलाएँ एवं कार्य संबंधी सिद्धांतों की चर्चा, नारीवादी परिचर्चाओं के मद्देनज़र कीजिए। 20
3. "समाज" और इसके विविध प्रकारों का वर्णन कीजिए। जेंडर स्तरण (gender stratification) समय के साथ कैसे बदल गया है? उदाहरणों की सहायता से चर्चा कीजिए। 20
4. देखभाल (care) अर्थव्यवस्था की संकल्पना का वर्णन कीजिए और राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में इसकी भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
5. "छाया (shadow) रोज़गार और चिरस्थायी रोज़गार" से आप क्या समझते हैं? छाया रोज़गार के मुद्दों व चिरस्थायी रोज़गार के महत्व के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 20

6. (a) अनौपचारिक क्षेत्र में महिलाओं को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।  $10 \times 2 = 20$
- (b) भारत में महिलाओं को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करने की किन्हीं दो योजनाओं की जाँच कीजिए।
7. मजदूरी के मुख्य घटक क्या हैं? मजदूरी विभेदन के मॉडलों और जेंडर पर इनके प्रभाव का वर्णन कीजिए। 20
8. संक्षेप में किन्हीं चार पर नोट लिखिए :  $5 \times 4 = 20$
- (a) जी.एन.पी.
- (b) अदत्त एवं दत्त श्रम
- (c) जेंडर-संवेदनशील राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था
- (d) श्रम बल सहभागिता दर
- (e) उत्पादनशील एवं अनुत्पादनशील कार्य का मूल्यन
- (f) एम.डी.जीस्. (MDGs)
-